u I A K I U U M C 1 A l f

Ho Estado de São Paulo (£. Ci do tíraiil)

"F.CEEt©-LEI N. 12.322, DE 18 DE NOVEMBRO DE 1911

Créa na verba n . 17, do orçamento vigente, o
item III e anula dotação orçamentária.

O INrr.v.K"vENTOR F E D E R A L NO ESTADO DE SAO
.-"AULO-, u«3.r;do de suas atribuições, cie conformidade com
o art. 6lo, n. IV. do decreto-lei federal n . 1.202, de 8 de
abril de 1933. e nos termos da Resolução n. 1.371. de 1941,
do Departamento Administrativo do Estado,

Decreta.
>

Artig* i ô — Fica aberto, na Secretaria de Estado dos
Negócios uta Fazenda, à Secretaria de Estado dos Negó
cios da Segurança Pública, um crédito de 20:000$000 (vin
te contos de réis), suplementar à verba n . 17, do orça»
mento

Artigo 2.0 — Fica anulada, parcialmente em
20:000$000 <vinte contos de réis) a alínea 1 — "Para ar
tigos de expediente" — Consignação n. 1 — Verba n. 25,
do orçamento.

Artigo 3 o — O valor do presente crédito" será co
berto com os recursos provenientes da anulação de qtíe
t ra ta o artigo anterior.

Artigo 4.o — É creada, na verba n. 17, d " orçamen
to, o seguinte Item:

" I te ir CJI — Gabinete de Investigações
Consignação n . 3 — Material Per-

, manente — 3 — Para aquisição de
máquinas de escrever 20:000$000.\;

Artigp 5 o — Este decreto-lei entrará em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições em con
trário. •

i Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 18
ue novembro de 1941.
• ' ', . F E R N A N D O COSTA

Accacio Nogueira
Coriolano de Góes.

Publicado na Diretoria Geral cia tíecretaria de Es
tado dos Negócios da Segurança Pública, aos 18 de no j

vçmbro de 1941.
O Diretor Geral,
Alfredo Issa Assalj.

\ P A L Á C I O D O G O V E R N O

18-11-41
Processo despachado peio interventor Federal:

'., , : Da Secretaria da Segurança Pública, encaminhando
.requerimento em que é interessado o dr. José Libero, D i
retor do Serviço Médico.Legal do Estado, sobre majoração
de vencimentos (SG-2136-41): "Atenda-se, aumentando-se
a gratificação até perfazer o total de 2:500$000 mensais.

.equivalente aos vencimentos de outros Diretores Técnicos,
',em idênticas condições".

J U S T I Ç A E N E G Ó C I O S D O I N T E R I O R

\ \ DECRETOS DE 18 DO CORRENTE
I Exonerando a pedido, o sr. dr. Theotonio Monteiro de

Barros Filho do cargo de Diretor Geral do Departamento
' de Serviço Social.

Nomeando :

o sr. dr. Cory Gomes de Amorim, para.exercer, em
comissão, o cargo de Diretor Geral do Departamento de
Serviço Social:

o bacharel Bartholomeu Bueno de Miranda, subpro
curador auxiliar da Procuradoria Judicial do Estado, nos
termos do artigo 2.o do decreto-lei n . 12.317, de 17 do
corrente;

o bacharel Manoel Mendes de Almeida França, 2.o
subprocurador da Procuradoria Judicial do Estado, nos
termos do artigo 4.o do decreto-lei n . 12.317, de 17 do
corrente.

Provendo:

o sr. Manuel de Magalhães Lima no ofício de escrivão-
de paz do distrito de Laranjeiras, comarca de Barretos;

o sr. Gardeh Castor no ofício de escrivão de paz do
distrito de Barra Dourada, comarca de Rio Preto;

o sr. Sebastião Alv im da Cunha no ofício de distri
buidor, contador e partidor da comarca de Piratininga;

o sr. Mario Helena no ofício de escrivão de paz do dis
trito de Areiópolis, comarca de São Manoel.

Removendo o bacharel Raphaël de Barros Monteiro,
juiz de direito da comarca de Olímpia, (2.a entrância),
para 3.o juiz de direito adjunto da comarca de São Paulo
(2.a entrância).

O Interventor Federal, atendendo ao parecer emi
tido pelo sr. Secretário da Justiça, deu provimento ao re
curso interposto per Olivetti do Brasil S'A - Companhia
Mecânica. Industrial e Comercial de São Paulo, afim de ser
deferido o arquivamento solicitado pela recorrente.

U mm h G o v e r o o
Processo despachado pelo Secre

tário do Governo, em 14 do cor-
- rente:

De Benedicta Salles de Aguiar,
representando contra o ato que a
rebaixou do cargo de inspetora pa
ra o de continuo da Escola Nor
ma! de Araçatuba (SG-2308-41):
"Nada há a deferir. Como se i n
fere das informações, não houve
rebaixamento de categoria em
prejuízo da requerente, pois o seu
cargo atual corresponde, por for
ça de lei, ao de inspetor de alunos
nos ginásios. Arquive-se".

Naturalizações:
De Gino Emilio Raphael Muset-

ti (SG-3196-41). Frederico Mario
Bozzano (SG-3198-41) e Tobias
Cardoso Gouveia (SG-3197-41): —
"Ã Secretaria da Segurança Pú
blica, para fins de verificação e
informação".

De Camilo Ansarah (SG-1993-
41): — Encaminhado ao Ministé
rio da Justiça c Negócios Interio
res pelo oficio 11764, de 18-11-41;

de Zeferino Augusto Pires Tar-
dego (SG-734-40^: — Encaminha
do ao Ministério da Justiça e Ne
gócios Interiores pelo ofício 11763
de 18-11-41

— A-fim-de ser entregue ao in

teressado, foi encaminhado à Se
cretaria da Justiça e Negócios do
Interior, o decreto de naturaliza
ção de Salomão Rosochansky.

DEPARTAMENTO DAS
MUNICIPALIDADES
Por portaria de 11 do corrente

més, o sr. Diretor Geral do Depar
tamento das Municipalidades con
cedeu à sra. dona Amanda Mon
teiro, funcionária contratada do
mesmo Departamento, 30 (trinta)
dias de licença, para tratamento
de sua saúde, nos termos do art.

3.0, letra " A " , parágrafo l .o , par
te final, combinado com o art. 5.o,
letra " a " e com o art. 18, do de
creto n . 6.055, de 19 de agosto cie
1933, e a partir de 12 deste mes.

DIRETORIA DE ES- l
PORTES

Nos requerimentos em que são
interessados: O Clube Atlético
Mangueira, O Clube Sul America,
o Atlético Vi la Alpina F. C , C lu
be 181, todos desta Capital, e o
Cilos Futebol Clube, de Sta. Bár
bara, o São João F. C , de Piraci
caba, em que solicitam registo e
alvará de funcionamento desta
Diretoria, foi proferido pelo sr.
Diretor o seguinte despacho de
ferido.

DEPARTAMENTO DO SERVIÇO SOCIAL

APARELHOS TELEFÔNICOS

1 — Diretor Gerai , a-«3K6
2 — Diretoria do Expedience 2-0351
3 — Secção de Conta Dltldade .. 3 - « 3 C
4 — Protocolo, e Arquive . . 2-721J
* — Salão das Secções Administrativas 3-;W43
8 — Secção de Serviço Social 2-õ8Hi
1 — Plantão da Secção de Serviço Social 2-9978

Oepartamenío fisíadü^J ie /mpransa
e Prooasanda

Serviços Auxiliares
Seeção de Protocolo, Arquivo e

Expedição:
Dia 18 de novembro de 1941:
— Para cumprimento de exigên

cias, é convidado a comparecer à
Secção de Protocolo, Arquivo e Ex
pedição do Departamento Estadual
de Imprensa e Prapaganda trua
Xavier de Toledo, 70, 7.o andar),
das 12 às 18 horas, o interessado:

GrilJ-Room Dubar.

SERVIÇO DE CENS UR
BL IC IDADE S ANI

E PU-
A

Despacho do sr. Chefe do Serviço

E X P E D I E N T E DO DIA 18 DE NO
V E M B R O D E 1941

Requereram e obtiveram autori
zação para fazer publicidade, t!e a-
cordo com o parecer do dr. Censor-
Odontológico, os seguintes cirur
giões dentistas residentes na Ca
pi la i :

Octávio Correa Pinto (Vioc°sso
n. 5951) — Registado sob n. 581.
. Paulo Lopes de Abreu — (Pro

cesso n. 5949) — Registado sob it-
560.

Oscar Perez Fonseca — (Pra va
so n 5831) — Registado sob n,
554.

Heunan Binder — (Processo n.
5"ci ; — Registado sob n. 555.

Iíacules Montagna — tProces-
so n. 5944) — Registado sob n. 556.

Hugo Vianna Campello — (Pro
cesso n. 5946) — Registado s:b n.
557.

Francisco Antunes Oliveira —
iFiocesso n. 5945) — Registado sob
n. 558.

Jorge Abdenour — (Processo n.
594t) — Registado sob n. 559.

Rff|acreram e obtiveram autori
zação para fazer publicidade, de a -
cordo com o parecer do Dr. Ceiwor-
Odontológieo, os seguintes cirur
giões dentistas residentes no In
tel it>t.

J.ttiG Fazio — (Guararapes —
Proctsso u. 6147) — Registado sob
n. 2 75.

Moisés Martins "(Ribeirão Preto
- - I'iocesso n . 5331) — Registado
sob n 301.

IWM SESSÃO 0-liDIN VRIA, EM 18 DE NOVEMBRO DE lí>41
Presidência do Sr. Goffredo T. da Silva Telles

l o Secretário: João Franco de Sousa
2.o Secretário: [osé Antonio de Silva Júnior

A nora regimental, feita a cnanuuia. verifica-se a pre
sença dos srs. Goffredo Telles, Marcondes Filho, Cyrillo
Júnior, Marrey Júnior, Cesar Costa e Antonio Feliciano.
Deixa de comparecer, com causa justificada, o sr.. Aguiar
Whitaker.

Havendo número legal, o sr Presidente declara aberta
a sessão.

Inicia-se a hora do

E X P E D I E N T E '

O sr. 2.0, secretário lê as atas dás sessões ordinária
e extraordinárias anteriores, que são postas em discussão e
sem debate aprovadas.

O SR. P K E S I D E N T E — Comunico ao Departamento
que o sr . Aguiar Whiiaker deixa cie comparecer ft presen
te sessão, por motivo de força maior, devidamente justi
ficado. .

0 sr. l . o secretário procede à leitura dos seguintes
documentos:

1 — Ofícios do sr. Interventor Federal:
encaminhando os seguintes projetos de decreto-lei
a) cobrança da taxa de lacrâção e ernplacamento de

veículos e outras providências; b) desapropriação de imó
veis situados em São Manuel e Ubatuba; c ) 1 abertura de
crédito especial de 3.200:000$000 , à Secretaria da Viação;
d) modificação de denominação de cargo, na Secretaria
da Justiça; e) regulamentação da demercação de terras
devo;utas e aeíiniçáo das atribuições da Procuradoria do
Patrimônio Imobiliário e Cadastro do Estado; f) e g)
abertura de créditos suplementares, respectivamente, de
28.-400S0O0 e 39:3005000-, à Secretaria da Educação, e ou
tras providências; n) abertura de crédito suplementar de
100:000$00ü;. a Secretaria da Fazenda, e outras providên
cias; i) e J> abertura de créditos suplementares, res^o:•- '•

vãmente,, de 3:6CO§000 e 3:000$000, à Secretaria da Se
gurança Publica, e outras providencias; 1), m) e n) aber
tura de créditos suplementares, respectivamente, de
50;000$O00, 30:00$000 e 312:000$0C0, à Secretaria da Agr i
cultura, e outras providências. Despachos: — A Secreta
ria para informar; ,

devolvendo o projeto de decreto-lei que dispõe sobre
reorganização do Serviço Florestal, da Secretaria da Agr i
cultura;

devolvendo, devidamente informado pela Secretaria da
Segurança Pública, o recurso a que se.refere o Proc- 3443-
CNEI2052;

agradecendo a comunicação do despacho do excelentís
simo senhor Presidente da Republica, no projeto de de
creto-lei da Interventoria Federal, que fixa o efetivo da
Força, Policial do Estado, para o exercício de 1942.

Despachos: — Juntem-se aos respectivos processos.
2 — Ofício do sr. Secretário da Fazenda, transmitin

do parecer da Contadoria Central do Estado, a respei
to do projeto de decreto-lei da Interventoria Federal, que
dispõe sobre abertura de crédito especial de
1.422:243$700, ao Departamento de Imprensa e Propa
ganda. Despacho: Junte-se ao respectivo processo.

3̂ — Oficio do sr. Secretário da Viação, prestando i n
formações relativamente ao projeto de decreto-lei tía In
terventoria Federal, que dispõe sobre desapropriação d1;
imóveis1 situados em Tanabí. Despacho: Junte-se ao res
pectivo processo.

;4 — Ofícios do Departamento das Municipalidades,
remetendo Ofícios e projetos de decreto-lei das Prefeitu
ras de Ibitinga e Angatttba, que dispõem sobre abertura
de créditos suplementares, respectivamente, de
32:9073000 e 5:537$000, para serem juntados aos proces
sos ; anteriores, relativos ao assunto. Despachos: Juntem-
se àos. respectivos processos.

5 — Ofícios das Prefeituras de:
— Tupã, enviando nova publicação do decreto-lei

n. 1;,
— Bauru, enviando recorte do jornal que publicou,

devidamente retificado, o decreto-lei n . 18;
:— Redenção, Tupã, Andradina, Pirassununga, Santos,

Jacareí, Jaboticabal, Iporanga e Tabapuã, prestando i n
formações relativamente aos projetos de decreto-lei que
dispõem sobre orçamento para 1942.

iDespachos: Juntem-se aos respectivos processos.
6 — Ofícios dos srs. Prefeitos de Cananéia e Paulo de

Faria, remetendo balanços de 1940, em atenção ã circular
n, 4, deste ano. Despachos: A Secretaria.

7 — Ofícios dos srs. Prefeitos, remetendo balancetes
da receita e despesa:

— do mês de setembro: Jaboticabal, Cândido Mota,
Birigui, Atibaia;

:— do mês de outubro: Botituva, Porangaba, Fernando

Prestes, Penápolis, Barir i , Tatui, Pereira Barreto, Morro
Agudo, Mogí Guassú, Orlândia, Descalvado, Santa Adé
l ia , Araçatuba, Porto Ferreira, Mococa, Santa Cruz do
Rio Pardo, Torrinha, Igarapava, Mirassól, Pirassununga,
Piratininga, São Pedro, Rio Preto, Salto, Sorocaba, C a
pivari, Guararapes, Bofete, Porto Feliz, Getulina, Tietê,
Sertãozinho, Ourinhos, A vai, Paiaguassú, Santo Antonio
da Alegria e Campinas.

Despachos: — A Secretaria.
8 — Ofício do sr. José de Carlos de Melo, comuni

cando haver assumido o exercício do cargo de Prefeito
Municipal de Tambaú. Despacho: Agradeça-se.

9 — Ofício do sr. Presidente da Sociedade Rádio P i
ratininga, solicitando o apoio e colaboração do Departa
mento à homenagem que aquela Sociedade promoverá às
classes armadas sediadas em São Paulo. Despacho: —
Agradeça-se.

10 — Telegrrma do Ministério da Justiça, agradecen
do o telegrama relativo aos orçamentos municipais. Des
pacho: Junte-se ao respectivo processo.

11 — Telegrama do sr. Prefeito Municipal de Duar-
tina, relativamente ao projeto de decreto-lei que dispõe
sobre abertura de crédito suplementar de 18:738$800. —
Despacho: Junte-se ao respectivo processo.

12 — Telegrama do sr. Prefeito Municipal de Birigui,
prestando informações relativamente ao projeto de de
creto-lei que dispõe sobre orçamento para 1942. — Des
pacho: Junte-se ao respectivo processo.

13 — Telegrama do sr. Presidente do Centro do Pro
fessorado Paulista, relativamente ao projeto de decreto-
lei da Interventoria Federal, que dispõe sobre regulamenta
ção da carreira do magistério público primário e outras
providências. Despacho: Junte-se ao respectivo pro
cesso.

O sr. 2.o Secretário procede à leitura dos Projeto»
de Resolução ns. 1736, 1737, 1738, 1739, 1740, 1741, 1740,
1743, 1744, 1745 e 1746, de 1941, já publicados.

O .SR. PRESIDENTE — Vão ser lidos três requeri
mentos que se encontram sobre a mesa.

É lido o seguinte

R E Q U E R I M E N T O
Sr. Presidente.
Requeiro que, com dispensa de impressão e publica-

PágÍLa — 2 • Tmnrpnea Oficia/

VJuã:Ta-feira, 19 de Novembro de 1941